
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ 

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/33-130/2021 

 

26 февраля 2021 года                                                                                                                        г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  26.02.2021  

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе: 

 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия 

(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной 

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС 

России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу общества с 

ограниченной ответственностью «Галактика» (далее – заявитель, общество, ООО «Галактика»)  на 

положения документации при проведении электронного аукциона на строительство сетей водопровода от 

насосной станции второго подъема расположенной по адресу: г. Киржач, ул. Мичурина до ул. Рыженкова    

(№ закупки 0128300004521000002)  в присутствии представителя заказчика – администрации города Киржач 

Киржачского района Владимирской области …  (доверенность от 24.02.2021 № 06-04-15). 

Заявитель,   уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего представителя не 

обеспечил. 

25.02.2021 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 106 

Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении законодательства о 

контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 26.02.2021. 

В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/33-130/2021 

Комиссия  

УСТАНОВИЛА: 

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Галактика» на положения документации 

при проведении электронного аукциона на строительство сетей водопровода от насосной станции второго 

подъема расположенной по адресу: г. Киржач, ул. Мичурина до ул. Рыженкова (№ закупки 

0128300004521000002).  

В жалобе заявитель сообщил, что в проекте контракта по рассматриваемой закупке не определено 

существенное условие, а именно отсутствует указание на срок действия контракта, что по его мнению, 

нарушает права участников закупки, а также имеет определяющее значение для условия банковской 

гарантии по сроку ее действия.  

Таким образом, ООО «Галактика» полагает, что заказчиком допущено нарушение пункта 1 части 1 

статьи 33, части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе в сфере закупок.  

 На основании изложенного, заявитель просит признать жалобу обоснованной, обязать заказчика 

привести документацию о закупке в соответствии с законодательством.  

 Представитель заказчика возразил относительно существа жалобы, пояснив, что в пункте 33 

Информационной карты аукционной документации указано, что срок поставки товаров, выполнения работ, 

оказания услуг: до 10 октября 2021 с момента заключения контракта, согласно приложению № 4 проекта 

контракта.  

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

Проектом контракта также предусмотрен срок исполнения обязательств подрядчика, а также срок 

действия контракта.  

Таким образом, представитель заказчика полагает, что проект контракта соответствует положениям 

Закона о контрактной системе в сфере закупок.  

Заслушав мнение заказчика, изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в 

рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о 

контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.  

10.02.2021 на официальном сайте в единой информационной системы в сфере закупок было 

размещено извещение N 0128300004521000002 и документация электронного аукциона на строительство 

сетей водопровода от насосной станции второго подъема расположенной по адресу: г. Киржач ул. Мичурина 

до ул. Рыженкова.   

Начальная (максимальная) цена контракта: 50 042 566, 00 рублей.  

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются 

функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта 

закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания 

в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных 

моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование 

производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие 

требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не 

имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.         

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого 

аукциона, должна содержать, в том числе, информацию о размере обеспечения исполнения контракта, срок и 

порядок предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.  

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок Контракт 

заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением 

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, 

окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением 

случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки 

или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о 

закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 

статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения количества 

поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика. 

Пунктом 1 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено, что  в 

контракт включается обязательные условия: о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, в том 

числе с учетом положений части 13 статьи 37 настоящего Федерального закона, о порядке и сроках 

осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или 

оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным 

контрактом, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и сроке 

предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения гарантийных обязательств в случае 

установления в соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона требования обеспечения 

гарантийных обязательств. В случае, если контрактом предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата 

аванса, в контракт включается условие о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в 

виде процента от размера цены соответствующего этапа.  

В соответствии с частью 3 статьи 96 Закона о контрактной системе в сфере закупок исполнение 

контракта, гарантийные обязательства могут обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, 

выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или 

внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством 

Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ 

обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, срок действия банковской гарантии 

определяются в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона участником закупки, с 

которым заключается контракт, самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии должен 

превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены 

consultantplus://offline/ref=6D84779BF15498A992FDE35B77F7622FC0E87103C4F2D8FBCB33A9C6AC2F821196B3CFF7431DE146C17F7FE09666F1CB604FF4DD37446131V9XDH
consultantplus://offline/ref=4D8463D89B7642529FC73997E3C3756CEF7E8AF324CA512ED91DC4F7CFBBB3F7E4A73E1E9B8E6FF5C2AF252EBA2928E3B43E1C1DEAA1x8BFH
consultantplus://offline/ref=4D8463D89B7642529FC73997E3C3756CEF7E8AF324CA512ED91DC4F7CFBBB3F7E4A73E1E9B8E6FF5C2AF252EBA2928E3B43E1C1DEAA1x8BFH
consultantplus://offline/ref=EB6FEC8617284710D71250F4B5EF238D41C378BC5EB5145FC24B9C196F5FF9BE6977ECF6394F55EE4D83CAABA30A264C74AC9852D70C15d9H
consultantplus://offline/ref=EB6FEC8617284710D71250F4B5EF238D41C378BC5EB5145FC24B9C196F5FF9BE6977ECF63C4E55EE4D83CAABA30A264C74AC9852D70C15d9H
consultantplus://offline/ref=04DC95437D445E1F279FCE8C60144531B324FFD44EA8A5E8D463C661B41EC13A1E47280B6D9D4C6CAA7370983B5F9213E9CB8F5DG7hEH


3 

 

такой банковской гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии 

со статьей 95 настоящего Федерального закона. 

Рассмотрев документацию рассматриваемого электронного аукциона и проект контракта. Комиссия 

пришла к следующим выводам.  

В пункте 2.1 муниципального контракта установлено, что срок выполнения работ: начало 

выполнения работ – дата заключения муниципального контракта, окончание выполнения работ- 10 октября 

2021 года. 

Также в рамках данного контракта имеется график выполнения работ (Приложение № 2 к 

Контракту).  

В пункте 4.8 муниципального контракта указано, что заказчик обязуется оплатить выполненную 

работу в течение 30 дней с даты подписания акта о приемке выполненной работы (форма КС-2) обеими 

сторонами, справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), счетов, счетов-фактур в случае, 

если подрядчик является плательщиком НДС.  

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что срок действия муниципального контракта 

определен совокупностью сроков действия обязательств сторон, указанных в данных пунктах проекта 

контракта. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 

Признать жалобу ООО «Галактика»  на положения документации при проведении электронного 

аукциона на строительство сетей водопровода от насосной станции второго подъема расположенной по 

адресу: г. Киржач, ул. Мичурина до ул. Рыженкова (№ закупки 0128300004521000002) необоснованной.  

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть обжаловано 

в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.   

       

 

consultantplus://offline/ref=04DC95437D445E1F279FCE8C60144531B324FFD44EA8A5E8D463C661B41EC13A1E47280F6B971B3DE72D29C97D149F10F5D78F5C61E7B348G4h2H
consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA628E48D8A8AE7F6272735752754396891D8586F86618D2D09481140B4F6FAC2318EE6A6F5AD5Cw3XFH
consultantplus://offline/ref=0565E2AE66B65E7C86324468E5C24CA628E48D8A8AE7F6272735752754396891D8586F86608D2E09481140B4F6FAC2318EE6A6F5AD5Cw3XFH

